
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/03/2023

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della spesa di €. 27.251,09 per risarcimento danni riportati
alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai fondi di proprietà dei
sigg.ri: Zenca Giorgina, De Rosa Guido, D’Onofrio Maria Giovanna, Reveruzzi
Michele, Reveruzzi Michele, Caporaso Marco, Ruggiero Domenicantonio, Pacifico
Antonio, Gagliarde Anna Maria, Lomaglio Ferdinando

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Viabilità e infrastrutture - al sottoscritto Ing. Angelo Carmine GIORDANO;

RILEVATO ed ACCERTATO che:

- nel mese di settembre 2014 la Sig.ra Zenca Giorgina subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Giorgio La Molara alla località Gelso, identificato in catasto al

foglio 23 p.lla 234;

- nel mese di settembre 2014 il sig. De Rosa Guido subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Sant’angelo a Cupolo alla località Selva-Cortimenti, identificato in

catasto al foglio 12 p.lla 781;

- nel mese di luglio 2014 la sig.ra D’Onofrio Maria Giovanna subiva danni alle coltivazioni agricole a

seguito di attacchi di cinghiali al fondo sito in San Bartolomeo in Galdo alla località Piana Ferrara,

identificato in catasto al foglio 41 p.lle 28, 30, 131, 134, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 199;

- nel mese di agosto 2015 il sig. Reveruzzi Michele subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Giorgio La Molara alla località Ischitella, identificato in catasto

al foglio 51 p.lle 189, 190, 231, 241 e foglio 56 p.lle 124, 196, 214, 290, 291, 331;

- nel mese di agosto 2014 il sig. Reveruzzi Michele subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Giorgio La Molara alla località Serramonti, identificato in

catasto al foglio 56 p.lle 196, 198, 327;

- nel mese di settembre 2014 il sig. Caporaso Marco subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Marco dei Cavoti alla località Paolella, identificato in catasto al

foglio 8 p.lle 415, 528, 531;



2

- nel mese di agosto 2014 il sig. Ruggiero Domenicantonio subiva danni alle coltivazioni agricole a

seguito di attacchi di cinghiali al fondo sito in San Giorgio La Molara alla località Sergolina,

identificato in catasto al foglio 34 p.lle 23, 26, 100, 102, 123;

- nel mese di agosto 2015 il sig. Pacifico Antonio subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Montefalcone di Val Fortore alla località Valle, identificato in

catasto al foglio 2 p.lle 434, 435;

- nel mese di ottobre 2014 il sig. Gagliarde Anna Maria subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi da lupi ad animali domestici;

- nel mese di giugno 2014 il sig. Lomaglio Ferdinando subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Apice alla località Calvano, identificato in catasto al foglio 44 p.lle

186, 190, 207, 474, 499;

DATO ATTO che il Servizio Infrastrutture e Viabilità:

- con nota prot. n° 877 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

126,00 in favore della sig.ra Zenca Giorgina a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 878 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di € 40,50

in favore del sig. De Rosa Guido a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 879 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.512,00 in favore della sig.ra D’Onofrio Maria Giovanna a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 880 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.580,00 in favore del sig. Reveruzzi Michele a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 882 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di € 630,00

in favore del sig. Reveruzzi Michele a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 883 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.104,00 in favore del sig. Caporaso Marco a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 884 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di € 750,00

in favore del sig. Ruggiero Domenicantonio a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 885 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

18.690,00 in favore del sig. Pacifico Antonio a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n. 887 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.372,59 in favore della sig.ra Gagliarde Anna Maria a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 888 del 16/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.446,00 in favore del sig. Lomaglio Ferdinando a titolo di risarcimento dei danni subiti;



3

ACCERTATO che in virtù della L.R. 09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2014 e della L. 190/2014

sono state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad

allora delegate all’Ente Provincia;

DATO ATTO che le competenze sono state effettivamente trasferite alla Regione Campania a far data dal

01/07/2016;

ATTESO CHE fino alla suddetta data, la Provincia deteneva di fatto la delega all’agricoltura e pertanto, al fine

di evitare contenziosi con le ditte proprietarie, con il rischio di un aggravio di spese e maggiori oneri a carico di

questo Ente, si ritiene necessario dar corso in tempi brevi, alla liquidazione della somma su menzionata, con

richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania;

VISTO che, con det. n. 89 del 20/01/2023 è stata accertata sul capitolo n. 301 dell’Entrata la somma di

168.000,00 e che lo stesso importo di 168.000,00 è stato impegnato sul cap. 9014 dell’uscita

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si

intendono riportati e trascritti, :

1. di liquidare e pagare
- la somma di €. 126,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Zenca Giorgina, nata in San Giorgio La Molara il
10-02-1961 e residente in San Giorgio La Molara alla contrada Gelso, 20 C.F. ZNCGGN61B50H898V,
a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT71P0306988548100000001040;
- la somma di €. 40,50 alla ditta proprietaria Sig. De Rosa Guido, nato in Sant’Angelo a Cupolo il 07-
12-1929 e residente in Sant’Angelo a Cupolo alla Via Del Mezzo, 2 C.F. DRSGDU29T07I277V, a
mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT92E0538715000000000025702;
- la somma di €. 1.512,00 alla ditta proprietaria Sig.ra D’Onofrio Maria Giovanna, nata in San
Bartolomeo in Galdo il 25-04-1968 e residente in San Bartolomeo in Galdo alla contrada Pellicciara, 6
C.F. DNFMGV68D65H764N , a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT49O0503475560000000020871;
- la somma di €. 1.580,00 alla ditta proprietaria Sig. Reveruzzi Michele, nato in San Giorgio La Molara
il 28-05-1975 e residente in San Giorgio La Molara alla contrada Serra dei Monti, 12 C.F.
RVRMHL75E28H898B, a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT13L0306988548100000001020;
- la somma di €. 630,00 alla ditta proprietaria Sig. Reveruzzi Michele, nato in San Giorgio La Molara il
28-05-1975 e residente in San Giorgio La Molara alla contrada Serra dei Monti, 12 C.F.
RVRMHL75E28H898B, a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT13L0306988548100000001020;
- la somma di €. 1.104,00 alla ditta proprietaria Sig. Caporaso Marco, nato in Benevento il 23-03-1974 e
residente in San Marco dei Cavoti alla contrada Paolella, 8 C.F. CPRMRC74C23A783N, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT91A0899775460000000073527;
- la somma di €. 750,00 alla ditta proprietaria Sig. Ruggiero Domenicantonio, nato in San Giorgio La
Molara il 17-05-1947 e residente in San Giorgio La Molara al Viale Onofrio Fragnito, 17



4

C.F.RGGDNC47E17H898V , a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT50D0760115000001026290039;
- la somma di €. 18.690,00 alla ditta proprietaria Sig. Pacifico Antonio, nata in Sa Bartolomeo in Galdo
il 21-05-1969 residente in San Bartolomeo in Galdo alla contrada Serra Colaianni, 2 C.F.
PCFNTN69E21H764C, a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT66T0303275430010000000729;
- la somma di €. 1.372,59 alla ditta proprietaria Sig.ra Gagliarde Anna Maria, nato in Benevento il 17-
12-1967 e residente in Foiano di Val Fortore alla contrada Feo, snc C.F.GGLNMR67T57A783H, a
mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT80U0760115000001043748589;
- la somma di €. 1.446,00 alla ditta proprietaria Sig. Lomaglio Ferdinando, nato in Apice il 24-06-1950
e residente in Apice_alla contrada Calvano, 67 C.F. LMGFDN50H24A328V , a mezzo bonifico su
conto corrente con Codice IBAN: IT18E0538715000000000005209;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 27.251,09 al cap. 9014/1 del bilancio 2023, imp. 3340/2022.

3. di richiedere alla Regione Campania – Settore Agricoltura, la restituzione della somma di €. 27.251,09,
come sopra liquidata e pagata dall’Ente Provincia di Benevento.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001.

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 709 € 126,00

Descrizione Creditore
ZENCA GIORGINA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 710 € 40,50

Descrizione Creditore
DE ROSA GUIDO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 711 € 1.512,00

Descrizione Creditore
D'ONOFRIO MARIA GIOVANNA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023



6

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 712 € 1.580,00

Descrizione Creditore
REVERUZZI MICHELE 28/05/1975

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 713 € 630,00

Descrizione Creditore
REVERUZZI MICHELE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 714 € 1.104,00

Descrizione Creditore
CAPORASO MARCO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 715 € 750,00

Descrizione Creditore
RUGGIERO DOMENICANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino



7

al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 716 € 18.690,00

Descrizione Creditore
PACIFICO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 717 € 1.372,59

Descrizione Creditore
GAGLIARDE ANNA MARIA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 718 € 1.446,00

Descrizione Creditore
LOMAGLIO FERDINANDO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



8


